
 
 

ОБЗОР №85 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за июль 2016 года 
 

1. Федеральное законодательство 

1.1. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 345-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТНЫЙ КОДЕКС 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СТАТЬИ 7 И 10 ФЕДЕРАЛЬНОГО 

ЗАКОНА "О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОЛОЖЕНИЙ БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

1. В Бюджетный кодекс РФ внесены изменения, связанные с 

передачей функций по контролю и надзору в финансово-бюджетной 

сфере Федеральному казначейству 
Это обусловлено упразднением Федеральной службы финансово-

бюджетного надзора и передачей соответствующих полномочий 

Федеральному казначейству. 

2. За Министерство финансов РФ закреплены следующие 

бюджетные полномочия: 

 устанавливает методологию порядка формирования информации 

по статистике государственных финансов; 

 осуществляет методическое обеспечение осуществления 

внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита главными распорядителями (распорядителями) бюджетных 

средств, главными администраторами (администраторами) 

доходов бюджета, главными администраторами 

(администраторами) источников финансирования дефицита 

бюджета. 

3. Уточнены положения, касающиеся возврата не использованных 

по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежащих 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, а 

также их последующему восстановлению. 

Так, с учетом внесенных изменений в соответствии с решением главного 

администратора бюджетных средств о наличии потребности в 

межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 

использованных в отчетном финансовом году, согласованным с 

соответствующим финансовым органом, органом управления 
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государственным внебюджетным фондом в определяемом ими порядке, 

средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных 

трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом году в доход 

бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового 

обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления 

указанных межбюджетных трансфертов. 

Порядок принятия соответствующих решений устанавливается 

нормативными правовыми актами Правительства РФ, высшего 

исполнительного органа государственной власти РФ, муниципальными 

правовыми актами местной администрации, регулирующими порядок 

возврата межбюджетных трансфертов соответственно из федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов. 
Справочно: Общие требования к порядку взыскания в доход бюджетов 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, а также Порядок взыскания неиспользованных остатков 

межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета 

утверждены Приказом Минфина России от 11.06.2009 №51н. 

4. Уточнены положения ст.269.1 БК РФ, определяющие полномочия 

Федерального казначейства (финансовых органов субъектов РФ или 

муниципальных образований) по осуществлению внутреннего 

государственного (муниципального) финансового контроля. Так, 

установлено, что установленные полномочия применяются при 

санкционировании операций. 

5. Установлено, что Порядок осуществления полномочий органами 

внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю определяется не только 

муниципальными правовыми актами местных администраций, но и 

стандартами осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля. 

Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля утверждаются органом местного самоуправления в соответствии с 

порядком осуществления полномочий органами внутреннего 

муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному 

финансовому контролю, определенным муниципальными правовыми актами 

местных администраций. 

6. Внесены изменения в ст.78 БК РФ, определяющую положения по 

предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам. Так установлено, что нормативные 

правовые акты, муниципальные правовые акты, регулирующие 

предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, должны не только определять предусмотренные БК РФ 



положения, но и соответствовать общим требованиям, установленным 

Правительством РФ. 

Кроме того, установлено, что предоставление предусмотренных ст.78.1 

БК РФ субсидий бюджетным и автономным учреждениям на финансовое 

обеспечение выполнения ими государственного (муниципального) задания, за 

исключением субсидий из бюджета Федерального фонда обязательного 

медицинского страхования, осуществляется в соответствии с 

соглашениями о предоставлении субсидии, заключаемыми между органами 

государственной власти (органами местного самоуправления), 

осуществляющими функции и полномочия учредителя, и бюджетными или 

автономными учреждениями. 

7. Также дополнены основания внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись федерального бюджета без внесения изменений в 

Федеральный закон «О федеральном бюджете на 2016 год» (в целях 

увеличения дотаций на поддержку сбалансированности бюджетов субъектов 

РФ). 

1.2. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 240-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТЬ ПЕРВУЮ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Внесенные изменения предоставляют право физическим лицам 

сообщать сведения о наличии у них объектов недвижимости и 

транспортных средств (в случае неполучения налоговых уведомлений и 

неуплаты налогов в отношении указанных объектов налогообложения за 

период владения ими) в налоговый орган по своему выбору, а не по месту 

жительства либо по месту нахождения объектов недвижимости и 

транспортных средств. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 243-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЧАСТИ ПЕРВУЮ И ВТОРУЮ 

НАЛОГОВОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С 

ПЕРЕДАЧЕЙ НАЛОГОВЫМ ОРГАНАМ ПОЛНОМОЧИЙ ПО 

АДМИНИСТРИРОВАНИЮ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ НА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ, СОЦИАЛЬНОЕ И МЕДИЦИНСКОЕ 

СТРАХОВАНИЕ" 

ФНС России наделена полномочиями по администрированию 

уплаты страховых взносов 
Налоговый кодекс РФ дополнен положениями, устанавливающими 

нормативно-правовое регулирование правил исчисления и уплаты страховых 

взносов в ПФР, ФСС РФ и ФФОМС, а также осуществления функций по 

администрированию налоговыми органами указанных платежей. 

Устанавливаются понятие страховых взносов, права и обязанности 

плательщиков, вводится раздел XI "Страховые взносы", определяющий 

элементы обложения страховыми взносами, льготы и особенности уплаты 

страховых взносов отдельными категориями плательщиков. 
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Так, под страховыми взносами понимаются обязательные платежи на 

обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование 

на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на 

обязательное медицинское страхование, взимаемые с организаций и 

физических лиц в целях финансового обеспечения реализации прав 

застрахованных лиц на получение страхового обеспечения по 

соответствующему виду обязательного социального страхования. 

Для целей НК РФ страховыми взносами также признаются взносы, 

взимаемые с организаций в целях дополнительного социального обеспечения 

отдельных категорий физических лиц. 

Страховые взносы являются федеральными и обязательны к уплате на 

всей территории РФ. 

Также в частности, согласно поправкам, вносимым в порядок 

применения УСН, организациям предоставляется право применять данный 

режим налогообложения в случае, если по итогам налогового периода их 

доходы не превысили 120 млн.руб. (ранее – 60,0 млн.руб.). 

Закон вступает в силу с 1 января 2017 года. 

1.4. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ ОТ 07.07.2016 

<О ПОЛУЧЕНИИ ПОЛЬЗОВАТЕЛЯМИ "ЛИЧНОГО КАБИНЕТА ДЛЯ 

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ" УВЕДОМЛЕНИЯ НА УПЛАТУ 

ИМУЩЕСТВЕННЫХ НАЛОГОВ В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ> 

Пользователям "Личного кабинета налогоплательщика для 

физических лиц" для получения документов в бумажном виде 

необходимо уведомить об этом налоговую инспекцию до 1 сентября 2016 

года 
Сообщается, что с июня 2016 года вступил в силу Федеральный закон от 

01.05.2016 N 130-ФЗ, предусматривающий правило, согласно которому 

физические лица, получившие доступ к "Личному кабинету 

налогоплательщика", получают документы от налогового органа в 

электронной форме через сервис ФНС России. 

Если указанные налогоплательщики хотят получать требования на 

уплату налогов и другие документы из налоговых органов в бумажном виде, 

соответствующее уведомление, подписанное электронной подписью, можно 

направить в любой налоговый орган. 

Обращено внимание на то, что усиленную неквалифицированную 

электронную подпись можно получить бесплатно, не посещая 

Удостоверяющий центр, непосредственно из "Личного кабинета 

налогоплательщика для физических лиц" в разделе "Профиль" по ссылке 

"Получение сертификата ключа проверки электронной подписи". 
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1.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 09.07.2016 N 649 

"О МЕРАХ ПО ПРИСПОСОБЛЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ И 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ С УЧЕТОМ 

ПОТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДОВ" 

Установлены правила обеспечения условий доступности для 

инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 

доме 
Правила применяются к жилым помещениям, входящим в состав 

жилищного фонда РФ, жилищного фонда субъектов РФ, муниципального 

жилищного фонда, частного жилищного фонда, занимаемым инвалидами и 

семьями, имеющими детей-инвалидов, и используемым для их постоянного 

проживания, а также к общему имуществу в многоквартирном доме, в 

котором расположены указанные жилые помещения  

Доступность для инвалида жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

обеспечивается посредством приспособления жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида. Под указанным приспособлением понимается 

изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости 

от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного 

инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому 

помещению. 

 Координацию мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов с учетом потребностей инвалидов обеспечивают: 

в отношении жилых помещений инвалидов, входящих в состав 

жилищного фонда РФ, - федеральный орган исполнительной власти, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении указанных жилых 

помещений; 

в отношении иных жилых помещений инвалидов - орган 

государственной власти субъекта РФ, уполномоченный в соответствии с 

нормативными правовыми актами субъекта РФ. 

Обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, осуществляются 

федеральной, региональной и муниципальными межведомственными 

комиссиями в домах, входящих в состав федерального, регионального, 

муниципального или частного жилищного фонда соответственно. 

В состав муниципальной комиссии включаются представители: 

а) органов муниципального жилищного контроля; 

б) органов местного самоуправления, в том числе в сфере социальной 

защиты населения, в сфере архитектуры и градостроительства; 

в) общественных объединений инвалидов. 
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Порядок создания и работы муниципальной комиссий устанавливается 

уполномоченным органом. К участию в работе комиссии могут привлекаться 

представители организации, осуществляющей деятельность по управлению 

многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение 

инвалида, в отношении которого проводится обследование. 

 Решения комиссии принимаются большинством голосов членов 

комиссии. 

 По результатам обследования составляется акт обследования жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их доступности для инвалида, 

содержащий вывод о наличии (отсутствии) технической возможности для 

приспособления жилого помещения инвалида и имущества общего 

пользования с учетом потребностей инвалида и обеспечения их доступности 

для инвалида.  

Перечень мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида, определяемый на основании Правил с учетом мнения инвалида, 

проживающего в данном помещении (в случае, если в акте комиссии сделан 

вывод о наличии технической возможности для приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида) может включать в себя: 

а) минимальный перечень мероприятий, финансирование которых 

осуществляется за счет средств бюджета субъекта РФ, бюджетов 

муниципальных образований в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке государственными и муниципальными программами, 

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов.  

б) оптимальный перечень мероприятий, финансирование которых может 

осуществляться за счет средств бюджета субъекта РФ, бюджетов 

муниципальных образований в соответствии с утвержденными в 

установленном порядке государственными и муниципальными программами, 

направленными на обеспечение социальной поддержки инвалидов.  

в) максимальный перечень мероприятий, которые выполняются по 

специальному заказу инвалида или членов семьи инвалида за счет их средств 

или средств иных источников финансирования, не запрещенных 

законодательством РФ. 

В случае невозможности приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 

инвалид, без изменения существующих несущих и ограждающих 

конструкций многоквартирного дома (части дома), комиссия выносит 

решение о проведении проверки экономической целесообразности 

реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части 

дома). Правила проведения такой проверки утверждаются Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ. 



Заключение об отсутствии возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида является основанием для признания 

жилого помещения инвалида в установленном законодательством РФ 

порядке непригодным для проживания инвалида. 

Для принятия решения о включении мероприятий в план мероприятий 

заключение о возможности приспособления жилого помещения инвалида и 

общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для 

инвалида направляется муниципальной комиссией - главе муниципального 

образования по месту нахождения жилого помещения инвалида. 

Также утверждены Требования к доступности жилого помещения и 

общего имущества в многоквартирном доме для инвалида и Требования по 

приспособлению жилого помещения с учетом потребностей инвалида. 
Справочно: в г.о.Самара реализуются муниципальная программа г.о.Самара 

«Социальная поддержка инвалидов, ветеранов и граждан пожилого возраста, 

формирование безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения» на 2015 - 2017 год", утвержденная Постановлением Администрации г.о. 

Самара от 21.11.2014 №1769;  муниципальная программа г.о. Самара «Самара - 

детям: мы разные - мы равные» на 2013 - 2017 годы, утвержденная Постановление 

Администрации г.о. Самара от 18.06.2012 №713. 

1.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 287-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ" В ЧАСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ 

СТАТУСА НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ - ИСПОЛНИТЕЛЯ 

ОБЩЕСТВЕННО ПОЛЕЗНЫХ УСЛУГ" 

вступает в силу с 1 января 2017 года. 

Некоммерческие организации - исполнители общественно полезных 

услуг имеют право на приоритетное получение мер поддержки в 

порядке, установленном федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами РФ, а также нормативными правовыми актами субъектов 

РФ и муниципальными правовыми актами. 

Под некоммерческой организацией - исполнителем общественно 

полезных услуг понимается социально ориентированная некоммерческая 

организация, которая на протяжении одного года и более оказывает 

общественно полезные услуги надлежащего качества, не является 

некоммерческой организацией, выполняющей функции иностранного агента, 

и не имеет задолженностей по налогам и сборам, иным предусмотренным 

законодательством РФ обязательным платежам. 

В случае, если социально ориентированная некоммерческая организация 

соответствует данным требованиям, она может быть признана исполнителем 

общественно полезных услуг и включена в реестр некоммерческих 

организаций - исполнителей общественно полезных услуг. 
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Перечень общественно полезных услуг устанавливается Правительством 

РФ в соответствии с приоритетными направлениями, определяемыми 

Президентом РФ. 
 

Социально ориентированная некоммерческая организация признается 

исполнителем общественно полезных услуг и включается в реестр 

некоммерческих организаций - исполнителей общественно полезных услуг 

сроком на два года. По истечении указанного срока социально 

ориентированная некоммерческая организация может быть вновь признана 

исполнителем общественно полезных услуг в упрощенном порядке, 

установленном Правительством РФ. В случае возникновения обстоятельств, 

несовместимых с вышеуказанным требованиями, организация может быть 

исключена из реестра. 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 347-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ТРУДОВОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

В Трудовой кодекс РФ введено понятие «предельный уровень 

соотношения среднемесячной заработной платы» 
Устанавливается обязанность определения предельного уровня 

соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их 

заместителей, главных бухгалтеров государственных внебюджетных 

фондов, территориальных фондов обязательного медицинского страхования, 

государственных и муниципальных учреждений и предприятий, 

формируемой за счет всех источников финансового обеспечения, 

рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы 

их работников.  
Данный показатель  определяется государственным органом, органом 

местного самоуправления, организацией, осуществляющими функции и 

полномочия учредителя соответствующих фондов, учреждений, 

предприятий, в размере, не превышающем размера, который установлен, 

например, для руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров 

муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий - 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

Несоблюдение предельного уровня соотношения зарплат может стать 

основанием для расторжения трудового договора с руководителем 

организации. 

Органам местного самоуправления предоставлено право 

устанавливать перечни организаций (муниципальные учреждения, 

муниципальные унитарные предприятия), на которые не будут 

распространяться указанные выше предельные уровни. 

Трудовой кодекс РФ дополнен также положением, согласно которому 

информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной 

заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров 

государственных внебюджетных фондов, учреждений и унитарных 
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предприятий размещается в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» на официальных сайтах государственных органов, органов 

местного самоуправления, организаций, осуществляющих функции и 

полномочия учредителя соответствующих фондов, учреждений, 

предприятий. 

Порядок размещения соответствующей информации устанавливается 

нормативными правовыми актами РФ, нормативными правовыми актами 

субъектов РФ, нормативными правовыми актами органов местного 

самоуправления. 

1.8. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 237-ФЗ 

"О ГОСУДАРСТВЕННОЙ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКЕ" 

Принят закон, регулирующий отношения, возникающие при 

проведении государственной кадастровой оценки на территории РФ. 

Кадастровая оценка представляет собой совокупность процедур, 

направленных на определение кадастровой стоимости объекта недвижимости 

для целей налогообложения (и иных предусмотренных законодательством 

целей), в том числе, на основе рыночной и иной информации, связанной с 

экономическими характеристиками использования объекта. 

Кадастровая оценка проводится по решению уполномоченного 

регионального исполнительного органа государственной власти, который 

наделяет полномочиями, связанными с определением кадастровой 

стоимости, бюджетное учреждение, созданное субъектом РФ. 

Государственная кадастровая оценка проводится не чаще 1 раза в 3 года 

(в городах федерального значения - не чаще 1 раза в 2 года) и не реже 1 раза 

в 5 лет, за исключением внеочередной оценки.  

Перечень объектов недвижимости, подлежащих оценке, формируется 

органом регистрации прав на основании решения о проведении оценки. 

Оценка может быть проведена одновременно в отношении всех видов 

объектов недвижимости, а также всех категорий земель, расположенных на 

территории субъекта РФ. 

Подготовка к проведению оценки осуществляется до 1 января года 

определения кадастровой стоимости. Сбор и обработка информации, 

необходимой для определения кадастровой стоимости, осуществляются 

бюджетным учреждением в соответствии с методическими указаниями о 

государственной кадастровой оценке. Для сбора и обработки такой 

информации правообладатели объектов недвижимости вправе предоставить 

бюджетному учреждению декларации о характеристиках соответствующих 

объектов недвижимости. 

Определение кадастровой стоимости осуществляется бюджетным 

учреждением в соответствии с методическими указаниями о государственной 

кадастровой оценке.  

Итоговым документом, составленным по результатам определения 

кадастровой стоимости, является отчет. 
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Бюджетное учреждение не вправе привлекать иных лиц, помимо 

работников соответствующего бюджетного учреждения, для проведения 

работ и (или) оказания услуг непосредственно по определению кадастровой 

стоимости. 

Уполномоченный орган субъекта РФ в течение 20 рабочих дней со дня 

получения отчета утверждает содержащиеся в нем результаты определения 

кадастровой стоимости путем принятия соответствующего акта, который 

вступает в силу 1 января года, следующего за годом проведения оценки, но 

не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

Уполномоченный орган субъекта РФ обязан принять решение о 

проведении внеочередной государственной кадастровой оценки в случае 

снижения индекса рынка недвижимости в субъекте РФ на 30% и более 

процентов со дня проведения последней государственной кадастровой 

оценки. 

Внеочередная государственная кадастровая оценка проводится также в 

случае оспаривания результатов определения кадастровой стоимости по 

основанию установления рыночной стоимости в отношении тридцати и более 

процентов объектов недвижимости, которые расположены на территории 

субъекта РФ и сведения о которых содержатся в Едином государственном 

реестре недвижимости. 

Результаты определения кадастровой стоимости могут быть оспорены 

юридическими лицами и физическими лицами, если они затрагивают права 

или обязанности этих лиц, а также органами государственной власти и 

местного самоуправления в отношении объектов недвижимости, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, в 

специальной комиссии в случае ее создания в субъекте РФ или в суде. Для 

обращения в суд предварительное обращение в комиссию не является 

обязательным. 

Закон вступает в силу с 1 января 2017 года, кроме отдельных 

положений, определяющих особенности проведения внеочередной 

государственной кадастровой оценки (вступают в силу с 1 января 2020 года). 

К отношениям, возникающим в связи с проведением государственной 

кадастровой оценки, пересмотром и оспариванием ее результатов, 

устанавливается переходный период применения данного закона с 1 января 

2017 года до 1 января 2020 года. В течение переходного периода 

государственная кадастровая оценка может проводиться в соответствии с 

Федеральным законом от 03.07.2016 №237-ФЗ «О государственной 

кадастровой оценке» или в соответствии с Федеральным законом от 

29.07.1998 года №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ». 

1.9. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 265-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

РАЗВИТИИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 
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РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Принят закон, направленный на повышение доступности 

кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 
Законом устанавливаются требования к фондам содействия 

кредитованию и к их деятельности. 

Фонд содействия кредитованию (гарантийный фонд, фонд 

поручительств) представляет собой юридическое лицо, одним из 

учредителей (участников) или акционеров  которого является субъект РФ и 

которое осуществляет в качестве основного вида деятельности деятельность, 

направленную на обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства и (или) организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к кредитным 

и иным финансовым ресурсам, развитие системы поручительств и 

независимых гарантий по основанным на кредитных договорах, договорах 

займа, договорах финансовой аренды (лизинга), договорах о предоставлении 

банковской гарантии и иных договорах обязательствам субъектов малого и 

среднего предпринимательства и (или) организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Фонд обеспечивает ведение самостоятельного учета средств целевого 

финансирования, предоставленных из бюджетов всех уровней, и размещает 

такие средства на отдельных банковских счетах. 

Предусматривается требование о размещении на официальных сайтах 

информационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и (или) на официальных сайтах Фондов сведений о 

размере поручительств и (или) независимых гарантий, выданных за отчетный 

период, а также реестров субъектов малого и среднего предпринимательства, 

являющихся получателями такой поддержки. 

Корпорация развития малого и среднего предпринимательства 

уполномочена на ведение единого реестра организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

Установлено также, что размер льготной ставки арендной платы в 

отношении государственного имущества и муниципального имущества, 

включенного в перечни имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства) в целях предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, определяется соответственно нормативным 

правовым актом Правительства РФ, нормативными правовыми актами 

субъектов РФ, муниципальными правовыми актами. 



 

 

 

 

1.10. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.07.2016 N 366-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

ПРИВАТИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА" 

Принят закон, призванный повысить уровень информационного 

обеспечения приватизации федерального и муниципального имущества.  
Официальным сайтом для размещения информации о приватизации 

государственного и муниципального имущества является сайт РФ в сети 

«Интернет» для размещения информации о проведении торгов. Остальные 

сайты устанавливаются в качестве дополнительных источников информации 

о приватизации. 

1.11. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 06.07.2016 N 374-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН "О 

ПРОТИВОДЕЙСТВИИ ТЕРРОРИЗМУ" И ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ 

УСТАНОВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

ТЕРРОРИЗМУ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ" 

Федеральным законом внесены изменения в многочисленные акты 

законодательства, в том числе установлены полномочия органов местного 

самоуправления в области противодействия терроризму.  

Так, органы местного самоуправления при решении вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений: 

1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; 

2) организуют и проводят в муниципальных образованиях 

информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у 

граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем 

распространения информационных материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; 

3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, 

организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) 

органами исполнительной власти субъекта РФ; 

consultantplus://offline/ref=6A83E2166B3684CC06E2B32C861E98736D0A14ACDBAB00A464358AC2951CV4G
consultantplus://offline/ref=6A83E2166B3684CC06E2B32C861E98736D0A15ABD9A100A464358AC2951CV4G


4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления; 

5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений в органы исполнительной власти субъекта РФ; 

6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений. 

2. Областное законодательство 

2.1. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.07.2016 N 96-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 28.06.2016 

Вступает в силу с 1 января 2017 года. 

С 1 января 2017 года расширен перечень видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется 

патентная система налогообложения на территории Самарской области, 

- с 47 до 63 видов, за счет включения следующих видов 

предпринимательской деятельности: 

 услуги общественного питания, оказываемые через объекты 

организации общественного питания, не имеющие зала 

обслуживания посетителей; 

 оказание услуг по забою, транспортировке, перегонке, выпасу 

скота; 

 производство кожи и изделий из кожи; 

 сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных 

ресурсов и лекарственных растений; 

 сушка, переработка и консервирование фруктов и овощей; 

 производство молочной продукции; 

 производство плодово-ягодных посадочных материалов, 

выращивание рассады овощных культур и семян трав; 

 производство хлебобулочных и мучных кондитерских изделий; 

 товарное и спортивное рыболовство и рыбоводство; 

 лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность; 

 деятельность по письменному и устному переводу; 

 деятельность по уходу за престарелыми и инвалидами; 

 сбор, обработка и утилизация отходов, а также обработка 

вторичного сырья; 

 резка, обработка и отделка камня для памятников; 

 оказание услуг (выполнение работ) по разработке программ для 

ЭВМ и баз данных (программных средств и информационных 
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продуктов вычислительной техники), их адаптации и 

модификации; 

 ремонт компьютеров и коммуникационного оборудования. 

 

 

 

2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.07.2016 N 82-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

принят Самарской Губернской Думой 28.06.2016 

Вступает в силу по истечении одного месяца со дня официального 

опубликования, но не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

налогу на имущество организаций, т.е. с 1 января 2017 года. 

Дополнен перечень категорий налогоплательщиков, которые 

освобождаются от уплаты налога на имущество организаций на 

территории Самарской области, организациями, осуществляющими 

перевозки пассажиров метрополитеном, - в отношении имущества, 

используемого для осуществления основного вида деятельности 

указанных организаций. 

2.3. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

27.07.2016 N 409 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ 

ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА II 

КВАРТАЛ 2016 ГОДА В РАСЧЕТЕ НА ДУШУ НАСЕЛЕНИЯ И ПО 

ОСНОВНЫМ СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИМ ГРУППАМ" 

Установлена величина прожиточного минимума в Самарской 

области за II квартал 2016 года в расчете на душу населения в размере 9810 

руб. (на 263 руб. или 2,8% выше, чем в I квартале 2016 года), в том числе:  

для трудоспособного населения – 10755 руб. (на 269 руб. или 2,6% выше, 

чем в I квартале 2016 года); 

для пенсионеров – 7751 руб. (на 191 руб. или 2,5% выше, чем в I квартале 

2016 года); 

для детей – 9785 руб. (на 294 руб. или 3,1% выше, чем в I квартале 

2016). 
Прожиточный минимум представляет собой стоимостную оценку 

потребительской корзины (минимального набора продуктов питания и 

непродовольственных товаров и услуг, необходимых для сохранения здоровья 

человека и обеспечения его жизнедеятельности), а также обязательных платежей и 

сборов. 

Прожиточный минимум в субъектах РФ предназначается для оценки уровня 

жизни населения соответствующего субъекта РФ при разработке и реализации 

региональных социальных программ; оказания необходимой государственной 

социальной помощи малоимущим гражданам; формирования бюджетов субъектов 

РФ. 
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2.4. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

18.07.2016 N 389 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ НА 2016 ГОД МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА, 

СПОСОБСТВУЮЩИХ ПОПУЛЯРИЗАЦИИ ФУТБОЛА" 

Установлена субсидия на 2016 год из областного бюджета в целях 

софинансирования расходных обязательств на проведение мероприятий на 

территории городского округа Самара, способствующих популяризации 

футбола, в размере 9,8 млн рублей. 

2.5. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

15.07.2016 N 382 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 698 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ОПТИМИЗАЦИЯ И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УСЛУГ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА БАЗЕ МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

ЦЕНТРОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ" НА 2014 - 2018 ГОДЫ" И ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ ФОРМИРУЕМЫХ ЗА 

СЧЕТ ПОСТУПАЮЩИХ В ОБЛАСТНОЙ БЮДЖЕТ СРЕДСТВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА, МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА 

СОЗДАНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗВИТИЕ 

МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ" 

Утверждено Распределение в 2016 году субсидий из областного 

бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в областной 

бюджет средств федерального бюджета, местным бюджетам на создание, 

организацию деятельности и развитие МФЦ.  

В частности, для городского округа Самара размер субсидии в 2016 

году составит 4626,94 тыс.руб. 

Предельная доля участия средств областного бюджета в 

софинансировании расходных обязательств определена в 99%. Субсидии 

предусмотрены за исключением случаев предоставления субсидии на 

капитальный ремонт и приобретение зданий (помещений) для размещения 

МФЦ. 

2.6. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

12.07.2016 N 367 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ В 2016 ГОДУ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ В ЦЕЛЯХ 
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СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОЕКТИРОВАНИЮ, 

РЕМОНТУ И РЕСТАВРАЦИИ ОБЪЕКТОВ ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ВДОЛЬ 

ГОСТЕВЫХ ТУРИСТИЧЕСКИХ МАРШРУТОВ И В РАЙОНЕ 

СТРЕЛКИ РЕК САМАРЫ И ВОЛГИ" 

Утверждено распределение субсидий в 2016 году из областного 

бюджета в целях софинансирования расходных обязательств по реализации 

мероприятий по проектированию, ремонту и реставрации объектов 

историко-культурного наследия, расположенных вдоль гостевых 

туристических маршрутов и в районе стрелки рек Самары и Волги. 

Городскому округу Самара на данные цели предусмотрены субсидии 

в 2016 году в сумме 51849,09 тыс.руб. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

04.07.2016 N 343 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 681 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" НА 2014 - 2020 ГОДЫ" И ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО СОЗДАНИЮ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ УСЛУГАМИ СВЯЗИ В 

ЧАСТИ ПРОВЕДЕНИЯ РЕМОНТА ЗДАНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В КОТОРЫХ 

РАСПОЛОЖЕНЫ ОТДЕЛЕНИЯ ПОЧТОВОЙ СВЯЗИ, И 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ПРИЛЕГАЮЩЕЙ ТЕРРИТОРИИ" 

Утверждено распределение в 2016 году субсидий из областного 

бюджета бюджетам муниципальных образований в Самарской области в 

целях софинансирования расходных обязательств органов местного 

самоуправления в Самарской области по созданию условий для 

обеспечения жителей муниципальных образований в Самарской области 

услугами связи в части проведения ремонта зданий, находящихся в 

муниципальной собственности, в которых расположены отделения 

почтовой связи, и благоустройства прилегающей территории. 

Городскому округу Самара субсидии на данные цели на 2016 год 

утверждены в сумме 2600,8 тыс.руб.  



2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

24.06.2016 N 324 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЙ НА 2016 

ГОД СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, 

НАПРАВЛЕННЫХ НА БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, А ТАКЖЕ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ РАБОТ ПО РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ДОМОВ И БЛАГОУСТРОЙСТВУ ИХ ДВОРОВЫХ ТЕРРИТОРИЙ" 

Утверждено распределение на 2016 год субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 

обязательств муниципальных образований на проведение отдельных видов 

работ по ремонту многоквартирных домов и благоустройству их 

дворовых территорий.  

Городскому округу Самара в 2016 году распределены 10388,1 

тыс.руб. в виде неиспользованного остатка 2015 года. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

05.07.2016 N 346 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.11.2013 N 704 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ В 2018 ГОДУ 

ЧЕМПИОНАТА МИРА ПО ФУТБОЛУ" 

Внесены изменения в государственную программу Самарской 

области «Подготовка к проведению в 2018 году чемпионата мира по 

футболу», в т.ч.: 

Увеличены субсидии на 2016 год по мероприятию «Предоставление 

субсидий бюджетам г.о. Самарской области в целях софинансирования 

расходных обязательств на проведение мероприятий на территории 

г.о.Самара, способствующих популяризации футбола» за счет средств 

областного бюджета на 6,9 млн.руб. в виде неиспользованных остатков 

средств 2015 года (в целом с 9,8 млн.руб. до 2,9 млн.руб.). 

2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

13.07.2016 N 375 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.01.2015 N 27 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2016 - 2018 

ГОДАХ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 

ЗАКУПКУ ПОДВИЖНОГО СОСТАВА ЭКОЛОГИЧЕСКИ 

БЕЗОПАСНЫХ НИЗКОПОЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ - 

АВТОБУСОВ И ТРАМВАЕВ" 

Исключена из Порядка предоставления в 2016 - 2018 годах субсидий 
из областного бюджета бюджетам городских округов Самарской области в 

consultantplus://offline/ref=21A6A099419314D4A2287DE24F1834943E7E2C53D25861A3558D546F89E5219Ez5W3G


целях софинансирования расходных обязательств на закупку подвижного 

состава экологически безопасных низкопольных транспортных средств 

субсидия на закупку автобусов. 

 

2.11. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

12.07.2016 N 364 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2020 ГОДА" 

Внесены изменения в распределение между муниципальными 

образованиями Самарской области субсидий из областного бюджета, 

предусмотренных областной адресной программой «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда на территории Самарской области» до 

2017 года. 

В отношении городского округа Самара увеличен объем субсидий 

на 2016 год на 19889,4 тыс.руб. (с 824818,5 тыс.руб. до 844707,9 тыс.руб.). 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

12.07.2016 N 368 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ В 2016 

ГОДУ СУБСИДИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ НА СОФИНАНСИРОВАНИЕ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧАСТИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ ПОДДЕРЖКИ 

ГРАЖДАНАМ И ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯМ, УЧАСТВУЮЩИМ В ОХРАНЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН И ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 18.02.2016 N 65 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2016 ГОДУ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ПО 

ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОХРАНЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ 

ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ОКАЗАНИЮ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАНАМ И 

ИХ ОБЪЕДИНЕНИЯМ, УЧАСТВУЮЩИМ В ОХРАНЕ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА, СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАРОДНЫХ ДРУЖИН" 



Внесены изменения в Порядок предоставления в 2016 году субсидий 

из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области 

по обеспечению участия населения в охране общественного порядка, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для 

деятельности народных дружин. 

Установлено, что субсидии предоставляются бюджетам городских 

округов, поселений и внутригородских районов г.о.Самара Самарской 

области, за исключением городских округов с внутригородским делением. 

Максимальные и минимальные значения предельной доли участия 

средств областного бюджета в софинансировании расходного 

обязательства установленыв следующих размерах: 

для внутригородских районов г.о. Самара: 6 - 25%; 

для городских округов (за исключением городских округов с 

внутригородским делением): 4,2 - 25%; 

для поселений: 5 - 25% 

Уточнен перечень расходов, на которые муниципальное 

образование расходует субсидию. С учетом внесенных изменений  

субсидия расходуется муниципальным образованием на финансовое и 

материально-техническое обеспечение участия населения в охране 

общественного порядка, в том числе: 
 денежные выплаты гражданам и членам объединений правоохранительной 

направленности, членам народных дружин, участвующим в охране общественного 

порядка; 

 предоставление субсидии объединениям правоохранительной направленности и 

народным дружинам на осуществление уставной деятельности, направленной на 

охрану общественного порядка; 

 приобретение материально-технических средств для граждан и членов объединений 

правоохранительной направленности, членов народных дружин, участвующих в 

охране общественного порядка; 

 добровольное страхование жизни и здоровья граждан и членов объединений 

правоохранительной направленности, членов народных дружин, участвующих в 

охране общественного порядка; 

 приобретение форменной одежды народного дружинника и знака народного 

дружинника; 

 оплата услуг банков и иных кредитных организаций по совершению операций с 

денежными средствами, находящимися на счетах объединений правоохранительной 

направленности и народных дружин. 

Конкретные направления использования субсидии определяются 

соглашением. 

Утверждено распределение в 2016 году субсидий, предоставляемых 

из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований в Самарской области 

по обеспечению участия населения в охране общественного порядка, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 



самоуправления по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, созданию условий для 

деятельности народных дружин. 

 

 

Данные субсидии распределены между внутригородскими районами 

г.о.Самара: 

Наименование муниципального образования Предельная доля 

софинансирования, % 

Сумма субсидии, 

тыс.руб. 

Внутригородские районы городского округа Самара 

Железнодорожный район 15,12 134,3 

Кировский район 12,84 171,1 

Красноглинский район 18,92 79,3 

Куйбышевский район 25,00 113,3 

Ленинский район 20,44 87,3 

Октябрьский район 15,12 132,5 

Промышленный район 24,23 373,5 

Самарский район 6,00 21,7 

Советский район 17,78 192,8 

Итого  1305,8 

2.13. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 04.07.2016 N 01-07/34 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПРЕДЕЛЕННЫХ В СООТВЕТСТВИИ 

СО СТАТЬЕЙ 136 БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА КОТОРЫЕ В 2017 ГОДУ РАСПРОСТРАНЯЮТСЯ 

ОГРАНИЧЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ 136 

БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Утверждены перечни муниципальных образований Самарской 

области, на которые в 2017 году распространяются ограничения, 

предусмотренные ст.136 БК РФ: 

Внутригородские районы г.о.Самара включены в перечни муниципальных 

образований, на которые распространяются следующие ограничения: 

 не имеют права превышать установленные высшим исполнительным 

органом государственной власти субъекта РФ нормативы 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 

содержание органов местного самоуправления (ч.2 ст.136 БК РФ): 



 не имеют права устанавливать и исполнять расходные 

обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией РФ, федеральными законами, законами субъектов РФ к 

полномочиям соответствующих органов местного самоуправления 

(ч.3 ст.136 БК РФ); 

При этом в рабочем порядке у Министерства управления финансами 

Самарской области установлено, что на внутригородские районы 

г.о.Самара распространяются также следующие дополнительные меры (ч.4 

ст.136 БК РФ): 
1) подписание и выполнение соглашений с финансовым органом субъекта РФ 

о мерах по повышению эффективности использования бюджетных средств и 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 

2) представление местной администрацией в высший исполнительный орган 

государственной власти субъекта РФ в установленном им порядке документов и 

материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 

бюджетного законодательства РФ внесенного в представительный орган 

муниципального образования проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период); 

3) проведение не реже одного раза в два года проверки годового отчета об 

исполнении местного бюджета контрольно-счетными органами субъектов РФ или в 

порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной 

власти субъекта РФ, органами государственного финансового контроля, 

являющимися органами исполнительной власти субъектов РФ; 

4) иные меры, установленные федеральными законами. 

2.14. РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

05.07.2016 N 535-Р "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

30.12.2015 N 1076-Р "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНЫХ ЗНАЧЕНИЙ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 

ОЦЕНИВАЕМЫХ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ 

СОФИНАНСИРОВАНИЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО 

ВОПРОСАМ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ С 

УЧЕТОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, НА 2016 ГОД" 

Уточнены прогнозные значения социально-экономических показателей, 

оцениваемых при предоставлении из областного бюджета субсидий местным 

бюджетам для софинансирования расходных обязательств по вопросам 

местного значения, предоставляемых с учетом их выполнения. 

Установлены прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Эффективность муниципального земельного контроля»   

Для городского округа Самара значения данного показателя: 

январь – июнь - 2953,8; 

январь – сентябрь - 4430,6; 

январь – декабрь - 5907,5. 



Уточнены прогнозные значения социально-экономического 

показателя «Объем поступления в местный бюджет (консолидированный 

бюджет муниципального района) собственных доходов, за исключением 

безвозмездных поступлений, доходов от продажи материальных и 

нематериальных активов, доходов от уплаты акцизов на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащих зачислению в консолидированные бюджеты 

субъектов РФ): 
Период Ранее действующие 

прогнозные 

значения 

Уточненные 

прогнозные 

значения 

Отклонения 

январь - июнь 6 142 585,4 6 204 478,5 +61 893,1 

июль 1 590 925,8 1 606 956,1 +16 030,3 

август 842 952,8 851 446,5 +8 493,7 

январь - сентябрь 9 552 997,5 9 649 254,1 +96 256,6 

октябрь 1 685 023,3 1 702 001,7 +16 978,4 

ноябрь 1 107 471,0 1 118 630,0 +11 159,0 

январь - декабрь 14 159 751,5 14 302 426,1 +142 674,6 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

25.07.2016 N 402 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ВИДА ФАКТИЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗДАНИЙ (СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ) И ПОМЕЩЕНИЙ" 

Утвержден Порядок определения вида фактического использования 

зданий (строений, сооружений) и помещений. 

Порядок определения вида фактического использования зданий 

(строений, сооружений) и помещений разработан в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ в целях определения вида фактического 

использования зданий (строений, сооружений) и помещений, используемых 

для: 

 делового, административного или коммерческого назначения; 

 размещения торговых объектов, объектов общественного питания, 

бытового обслуживания; 

 размещения офисов и сопутствующей офисной инфраструктуры 

(включая централизованные приемные помещения, комнаты для 

проведения встреч, офисное оборудование, парковки). 

Вид фактического использования объектов недвижимого имущества 

определяется министерством имущественных отношений Самарской 

области. 

Для определения вида фактического использования объектов 

недвижимости для целей налогообложения используются: 

 сведения государственного кадастра недвижимости; 

 сведения Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним; 

 документы технического учета (инвентаризации); 



 акты осмотра объектов недвижимого имущества, 

свидетельствующие о фактическом использовании объектов 

недвижимости. 

Юридические и физические лица, являющиеся собственниками объектов 

недвижимости, органы государственной власти, органы местного 

самоуправления в Самарской области вправе направить в министерство 

имущественных отношений Самарской области заявление об определении 

вида фактического использования объектов недвижимости в случае 

несогласия с включением или невключением соответствующего объекта 

недвижимости в Перечень объектов недвижимого имущества, находящихся 

на территории Самарской области, в отношении которых налоговая база 

определяется как их кадастровая стоимость, для целей налогообложения 

после опубликования Перечня в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

Главам муниципальных образований Самарской области рекомендовано 

оказывать содействие Министерству имущественных отношений Самарской 

области в проведении работ по определению перечня объектов недвижимого 

имущества (административно-деловые центры и торговые центры 

(комплексы) и помещения в них; нежилые помещения, назначение 

предусматривает размещение офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания либо которые фактически 

используются для размещения офисов, торговых объектов, объектов 

общественного питания и бытового обслуживания), в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость, и вида фактического 

использования зданий (строений, сооружений) и помещений, расположенных 

на территориях муниципальных образований Самарской области. 

2.16. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 11.07.2016 N 92-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ЖИЛИЩЕ" 

принят Самарской Губернской Думой 28.06.2016 

Закон дополнен главой о предоставлении гражданам жилых 

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования. 

Признание граждан, проживающих на территории Самарской области, 

нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договорам найма 

жилых помещений жилищного фонда социального использования 

осуществляется органами местного самоуправления. 

Порядок учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых 

помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования, в том числе порядок принятия на этот учет, 

отказа в принятии на него, снятия с него, устанавливается постановлением 

Правительства Самарской области. 

Жилые помещения по договорам найма жилых помещений жилищного 

фонда социального использования предоставляются гражданам, признанным 



по установленным Жилищным кодексом РФ основаниям нуждающимися в 

жилых помещениях, и гражданам, признанным по основаниям, 

установленным другим федеральным законом, указом Президента РФ, 

законом Самарской области или актом представительного органа 

муниципального образования Самарской области, нуждающимися в 

предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений 

жилищного фонда социального использования, в случае, если: 

1) доход гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов 

его семьи и стоимость подлежащего налогообложению их имущества, не 

превышают определенный органами местного самоуправления 

максимальный размер 

2) гражданин не признан и не имеет оснований быть признанным 

малоимущим. 

Определен порядок определения дохода и максимального размера 

дохода граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их 

семей и стоимости подлежащего налогообложению их имущества в целях 

признания граждан нуждающимися в предоставлении жилых помещений по 

договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального 

использования. 

Так, определение дохода граждан и постоянно проживающих совместно 

с ними членов их семей и стоимости подлежащего налогообложению их 

имущества в целях признания граждан нуждающимися в предоставлении 

жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 

социального использования осуществляется органами местного 

самоуправления по месту их жительства на основании представленных 

гражданином вместе с заявлением документов о видах и размере доходов 

граждан и постоянно проживающих совместно с ними членов их семей, а 

также полученной в порядке межведомственного взаимодействия 

информации (документов) о составе семьи, о стоимости имущества, 

принадлежащего им на праве собственности, перечисленного в заявлении 

гражданина. 

Для исчисления дохода граждан и постоянно проживающих совместно с 

ними членов их семей расчетный период принимается равным одному году, 

непосредственно предшествующему месяцу подачи заявления. 

Доход гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов 

его семьи определяется в порядке, установленном статьей 4 Закона 

Самарской области от 05.07.2005 №139-ГД. 

При установлении стоимости подлежащего налогообложению 

имущества в целях признания гражданина нуждающимся в предоставлении 

жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда 

социального использования учитываются: 

1) кадастровая стоимость жилых домов, жилых помещений (квартир, 

комнат), гаражей, машино-мест, единых недвижимых комплексов, объектов 

незавершенного строительства, иных зданий, строений, сооружений, 

помещений; 



2) кадастровая стоимость земельных участков; 

3) стоимость транспортных средств, признаваемых объектами 

налогообложения транспортным налогом. 

Законом установлены формулы для определения органами местного 

самоуправления: 

 максимального размера дохода граждан и постоянно проживающих 

совместно с ними членов их семей (учитывает величину прожиточного 

минимума на душу населения, количество членов семьи); 

 максимального размера стоимости подлежащего налогообложению 

имущества граждан и постоянно проживающих совместно с ними 

членов их семей (учитывает среднюю рыночную стоимость 1кв.метра 

общей площади жилого помещения, общую площадь жилого 

помещения с учетом численности состава семьи). 

2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 07.07.2016 N 910 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРЕДНЕЙ 

СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ САМАРА НА 

ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2016 ГОДА И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ 

СИЛУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА" 

Утверждена средняя стоимость 1кв.метра общей площади жилья по 

городскому округу Самара на 2 квартал 2016 года в размере 34146 руб. 
(не изменилась по сравнению с  IV кварталом 2016 года). 

Определено, что данная величина применяется для расчета размера 

социальных выплат, предоставляемых молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилого помещения и определения стоимости приобретения 

жилого помещения, наличие которого не дает оснований для признания 

заявителя и членов его семьи (одиноко проживающего гражданина) 

нуждающимися в жилых помещениях муниципального жилищного фонда по 

договорам социального найма. 

Признано утратившим силу с 23 мая 2016г. Постановление 

Администрации г.о. Самара от 23.05.2016 №685 «Об утверждении средней 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 

городскому округу Самара на второй квартал 2016 года», которым данный 

показатель устанавливался в размере 34283 руб. 

2.18. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 05.07.2016 N 901 "О ЛИКВИДАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА И УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА" 

Принято решение о ликвидации Департамент потребительского 

рынка и услуг Администрации г.о.Самара. 

Ликвидационной комиссии Департамента потребительского рынка и 

услуг Администрации г.о.Самара поручено осуществить мероприятия по 

ликвидации Департамента в срок до 30 декабря 2016г. 



Финансовое обеспечение процесса ликвидации Департамента будет 

обеспечено за счет средств бюджета г.о.Самара. 

 

 

2.19. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 18.07.2016 N 996 "О РЕОРГАНИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРЕДПРИЯТИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА "САМАРСКИЙ БИЗНЕС-ИНКУБАТОР" В ФОРМЕ 

ПРЕОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА "САМАРСКИЙ 

БИЗНЕС-ИНКУБАТОР" 

Принято решение реорганизовать муниципальное предприятие 

г.о.Самара «Самарский бизнес-инкубатор» в форме преобразования в 

муниципальное бюджетное учреждение г.о.Самара «Самарский бизнес-

инкубатор». 

 Причинами реорганизации МП «Самарский бизнес-инкубатор» 

являются: 

 необходимость оптимизации системы муниципальных 

предприятий, действующих на территории городского округа 

Самара; 

 повышение эффективности использования муниципального 

имущества. 

 Целью реорганизации МП «Самарский бизнес-инкубатор» является 

обеспечение реализации органами местного самоуправления мероприятий по 

созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства 

городского округа Самара. 

Основной целью деятельности МБУ г.о. Самара «Самарский бизнес-

инкубатор» определено содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства на территории г.о. Самара. 

Установлено, что функции и полномочия учредителя МБУ г.о. Самара 

«Самарский бизнес-инкубатор» от имени г.о. Самара осуществляются 

Администрацией г.о. Самара. 

Финансовое обеспечение процесса реорганизации в размере 9,0 тыс.руб. 

будет осуществлено за счет средств реорганизуемого муниципального 

предприятия. 

 


